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REGLEMENT INZAKE TOELAGE OP DE BELASTING OP HET INZAMELEN EN VERWIJDEREN VAN 
HUISHOUDELIJKE EN DAARMEE VERGELIJKBARE AFVALSTOFFEN (IVAREM) - VASTSTELLING

De gemeenteraad

Aanleiding

De gemeente Puurs-Sint-Amands is bevoegd voor het vaststellen van reglementen vanaf 1 januari 2019.  In het kader 
van het gelijkheidsbeginsel, worden de subsidie- en toelagereglementen, die voorheen voor de twee gemeenten van 
toepassing waren, vervangen. Er worden nieuwe reglementen vastgesteld die uniform zijn voor het grondgebied van 
Puurs-Sint-Amands.

Juridische grond

Volgende bevoegdheidsgrond en regelgeving is van toepassing: 

Bevoegdheidsgrond 

 Het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017, artikelen 40 en 41;

Toepasselijke regelgeving

 De omzendbrief KB ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de gemeentefiscaliteit;

 De algemene bestuurlijke politieverordening Klein-Brabant, meer bepaald de artikelen betreffende het 
inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen;
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 Het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en 
afvalstoffen, inzonderheid artikel 26, en latere wijzigingen;

Feiten, context en argumentatie

De gemeente wil inwoners met een beperkte financiële draagkracht een sociale toelage verlenen voor de belasting 
op het inzamelen en verwijderen van huishoudelijk en daarmee vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen (IVAREM).

Het betreft gezinnen waarvan minstens één gezinslid op 1 januari van het betrokken belastingjaar geniet van een 
verhoogde tegemoetkoming inzake de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging. Indien minstens één 
persoon binnen het gezin om limitatieve medische redenen extra verzorgingsmateriaal nodig heeft kan een 
(cumulatieve) toelage worden toegekend.

De toelage bedraagt 24 euro per belastingjaar en per gezin. De maximale toelage bedraagt 48 euro per belastingjaar 
en per gezin ingeval van cumulatieve toepassing.

Het is noodzakelijk om de reglementen die van toepassing waren in Puurs en Sint-Amands op te heffen en een 
eenvormig reglement vast te stellen voor alle inwoners van Puurs-Sint-Amands.

Financiële weerslag

De nodige kredieten zijn opgenomen in het meerjarenplan om aan de voorwaarden tot het bereiken van het 
financieel evenwicht te voldoen zoals bepaald in het besluit van de Vlaamse regering van 30 maart 2018 over de 
beleids- en beheerscyclus van de lokale besturen.

Besluit

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

Enig artikel: De gemeenteraad  keurt onderstaand reglement inzake toelage op de belasting op het inzamelen en 
verwijderen van huishoudelijke en daarmee vergelijkbare afvalstoffen (IVAREM) goed.

Artikel 1. Doel

De gemeente wil inwoners met een beperkte financiële draagkracht een sociale toelage verlenen voor de belasting 
op het inzamelen en verwijderen van huishoudelijk en daarmee vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen (IVAREM).

Het betreft gezinnen waarvan minstens één gezinslid op 1 januari van het betrokken belastingjaar geniet van een 
verhoogde tegemoetkoming inzake de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging. Indien minstens één 
persoon binnen het gezin om medische redenen extra verzorgingsmateriaal nodig heeft wordt een (cumulatieve) 
toelage toegekend aan personen die lijden aan chronische incontinentie, die een stoma hebben, die thuisdialyse 
ondergaan of personen die lijden aan een huidaandoening met blaarvorming en loskomende opperhuid of een 
andere huidaandoening die overmatig gebruik van verzorgingsmateriaal tot gevolg heeft. Dit reglement is van 
toepassing vanaf belastingjaar 2019.

Artikel 2. Definities 

In dit reglement hebben de onderstaande begrippen de ernaast vermelde betekenis.
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Chronische incontinentie : de incontinentie, ongecontroleerd verlies van urine of stoelgang met een blijvend karakter.

Gezin: dezelfde betekenis wordt gehanteerd als in de bepaling van de laatste algemene onderrichtingen betreffende 
het houden van de bevolkings- en vreemdelingenregisters.

Huidaandoening: een huidaandoening met blaarvorming en loskomende opperhuid of een andere huidaandoening 
die overmatig gebruik van verzorgingsmateriaal tot gevolg heeft.

Inwoner: een persoon die in het bevolkings-, wacht- of vreemdelingenregister in Puurs-Sint-Amands is ingeschreven 
op 1 januari voor het betrokken jaar.

Personen met verhoogde tegemoetkoming:  gezinnen waarvan minstens één gezinslid (niet cumulatief) in 
aanmerking komt voor een verhoogde tegemoetkoming van de ziekteverzekering volgens de wet betreffende de 
verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen gecoördineerd op 14 juli 1994.

Stoma: een kunstmatige uitgang in het lichaam waarbij de stoelgang of urine in een plastiek zakje wordt opgevangen.

Thuisdialyse: nierdialyse die regelmatig thuis wordt gedaan door personen die lijden aan nierinsufficiëntie.

Artikel 3. Doelgroep 

Voor de toelage komen in aanmerking:

1. Personen met verhoogde tegemoetkoming van de ziekteverzekering;

2. Personen met chronische incontinentie, die eveneens houder zijn van een attest en/of begunstigde zijn van een 
tegemoetkoming:

-      Katzschaal thuisverpleging met score 3 of 4 voor het criterium incontinentie en toiletbezoek;

-      Tegemoetkoming incontinentie VAPH;

-      Attest ziekenfonds onbehandelbare incontinentie;

-      Attest ziekenfonds incontinentieforfait voor zwaar zorgbehoevende;

-      Erkenning van handicap met score 3 of meer voor persoonlijke hygiëne van FOD Sociale Zekerheid;

3. Personen met een stoma;

4. Personen die thuisdialyse toepassen;

5. Personen met een huidaandoening met blaarvorming en loskomende opperhuid of een andere huidaandoening die 
overmatig gebruik van verzorgingsmateriaal tot gevolg heeft.

Artikel 4. Voorwaarden

§1. De gemeente Puurs-Sint-Amands verleent vanaf belastingjaar 2019 tot en met belastingjaar 2025 een toelage op 
de belasting op het inzamelen en verwijderen van huishoudelijke en daarmee vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen 
(IVAREM) onder de volgende voorwaarden:

1. Inwoner zijn op 1 januari van het betrokken belastingjaar;
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2. Behoren tot minimaal één van de categorieën van punt 1. tot en met 5. van artikel 3 op 1 januari van het 
betrokken belastingjaar;

3. Personen die in aanmerking komen om medische redenen (artikel 3, punt 2. tot en met 5.) moeten minimum 
1 jaar ononderbroken en/of onbeperkt in de tijd aan dit ziektebeeld lijden;

4. Het verlenen van de subsidie kan enkel binnen de perken van de kredieten die het college van burgemeester 
en schepenen voor dit reglement voor overdrachten beschikbaar stelt en overeenkomstig de Wet van 14 
november 1983 houdende controle op de toekenning en op de aanwending van sommige toelagen.

§2. Deze toelage kan gecumuleerd worden met:

1. Dezelfde toelage indien de belastingplichtige behoort tot de doelgroep vermeld in artikel 3 punt 1. en 
gelijktijdig tot één van de doelgroepen behoort in de categorieën punt 2. tot en met 5.;

2. De sociale tegemoetkoming voor personen met chronische incontinentie, stoma, thuisdialyse of 
huidaandoening in de vorm van huisvuilzakken.

Artikel 5. Bedragen

De toelage bedraagt van 24 euro per belastingjaar en per gezin.

De maximale toelage is 48 euro per belastingjaar en per gezin.

Artikel 6. Procedure

§1. Ambtshalve toekenning: 

1. Personen met een verhoogde tegemoetkoming:

De toelage wordt rechtstreeks verrekend op het aanslagbiljet van de belasting op basis van de gegevens aangeleverd 
door de Kruispuntbank van de Sociale zekerheid.

§2. Aanvraag

1. De toelage omwille van medische redenen (artikel 3 punten 2. tot 5.):

- De belastingplichtige doet een aanvraag via het aanvraagformulier van IVAREM, terug te vinden op de website van 
IVAREM.

- De aanvraag bevat de gegevens van de aanvrager en de gegevens van het aanslagbiljet. De aanvraag wordt 
ondertekend.

- De belastingplichtige voegt een verklaring van de behandelend geneesheer toe als bewijsstuk. Deze verklaring wordt 
ondertekend en voorzien van een officiële stempel.

- Deze aanvraag moet ten laatste ingediend worden bij IVAREM binnen drie maanden te rekenen vanaf de derde 
werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet.

     2. Indien de toelage niet ambtshalve kan toegekend worden:

De belastingplichtige kan ten laatste binnen de drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag na datum 
verzending van het aanslagbiljet een aanvraag richten tot toekenning aan IVAREM en volgt dezelfde procedure zoals 
hierboven beschreven.
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§3. Beoordeling en beslissing

1. IVAREM controleert en beoordeelt de aanvraag.

2. Volgende aanvragen zijn onontvankelijk:

-      Onvolledige aanvragen of laattijdige aanvragen;

-      Incorrecte aanvragen of aanvragen met valse verklaringen;

-      Aanvragen van een belastingplichtige die in hetzelfde kalenderjaar reeds de maximale tegemoetkoming heeft 
gekregen.

3. Indien IVAREM de aanvraag gegrond verklaart, zal de toelage verrekend worden op het aanslagbiljet. Indien de 
belastingplichtige reeds de belasting heeft voldaan, gebeurt dit door het terugstorten van het bedrag van de toelage 
op het rekeningnummer waarmee de belasting werd betaald.

Artikel 7. Opheffingsbepalingen

Het reglement inzake sociale toelage bij belasting op het inzamelen en verwerken van afvalstoffen, goedgekeurd door 
de gemeenteraad  van Puurs van 19 december 2013, en het sociaal subsidiereglement, goedgekeurd door de 
gemeenteraad van Sint-Amands van 17 december 2018, wat betreft artikels 1-3-4-5, worden opgeheven vanaf datum 
inwerkingtreding van huidig reglement.

Artikel 8. Goedkeuring en inwerkingtreding 

Dit reglement werd goedgekeurd op de gemeenteraad van Puurs-Sint-Amands  van 6 mei 2019 en treedt in werking 
de vijfde dag na bekendmaking ervan.

Jaarlijks wordt de werking van dit reglement geëvalueerd of indien de nood zich voordoet. Dit reglement wordt 
bekendgemaakt via de gemeentelijke website.

Vastgesteld te Puurs-Sint-Amands in zitting als vermeld.

(get.) Raoul Paridaens
Algemeen directeur,

(get.) Koen Van den Heuvel
Voorzitter gemeenteraad,

Voor éénsluidend afschrift,
Puurs-Sint-Amands, 9.05.2019
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Algemeen directeur
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